






Województwo podkarpackie

Krótki opis i informacje ogólne

Województwo podkarpackie znajduje się na połu-
dniowym wschodzie i zostało utworzone stosunkowo nie-
dawno – w 1999 r. w wyniku reformy administracyjnej. Sto-
licą województwa jest Rzeszów. Powierzchnia wynosi 17 
844 km2.

Na południu województwo graniczy ze Słowacją i 
Ukrainą, na wschodzie – z Ukrainą. Na zachodzie i północy 
– z województwem małopolskim, świętokrzyskim i lubel-
skim.  Tereny Podkarpacia od dawna były miejscem, gdzie 
spotykały się narodowości, kultury i religie. Właśnie dlatego 
region może pochwalić się niepowtarzalną różnorodnością 
dziedzictwa kulturowego.  

Herb województwa			   Flaga województwa

					   

Stolica województwa				    Rzeszów
Podkarpacki Urząd Wojewódzki			   Rzeszów, ul. Grunwaldzka 15 
Wojewoda					     Mirosław Karapyta
Marszałek					     Zygmunt Cholewiński
Powierzchnia					     17 844 km²
Ludność						      2 120 237 osób (na 1 stycznia 2006 r.)
Gęstość zaludnienia				    118 os./km²
Ludność miejska					     40,44 %

Województo podkarpackie to jeden z najbardziej tajemniczych zakątków Polski. Nagrodą dla 
dożwiadczonych turystów będzie pierwotna przyroda: krajobrazy górskie oszałamiają, burzliwe rze-
ki zadziwiają temperamentem, pusczcze są fantastyczne.

Wysokie i dzikie szczyty Bieszczad i Niskiego Beskidu na południu, malownicze stoki pogórza 
Przemyskiego, Dynowskiego, Strzyżowskiego, Ciężkowickiego oraz Roztocza w centrum, rozłożyste 
równiny na północy. Terytorium przecinają największe rzeki regionu - San i Wisłok.  

Prawie połowę powierzchni województwa stanowią lasy. Prawie wszystkie są chronione. Tu-
taj znajdują się Bieszczadzki i Magurski Parki Narodowe, 10 parków krajobrazowych, 16 obszarów 
chronionego krajobrazu, 70 rezerwatów. W województwie jest dużo źródeł wody mineralnej.  Czyste 
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powietrze i wyjątkowy mikroklimat przyciągają 
turystów: można zgubić się w górach, a można 
spokojnie odpoczywać w sanatorium (Iwonicz, 
Rymanów, Polańczyk i Horyniec Zdrój).  

Bieszczadzki Park Narodowy założony w 
1973 roku chroni wschodniokarpacką przyro-
dę w polskiej części Bieszczadów Zachodnich. W 
1999 roku powierzchnia Parku została zwiększo-
na do 29201,62 ha. Jest to trzeci pod względem 
wielkości park narodowy w Polski i jednocześnie 
największy górski park narodowy w kraju. Naj-
wyższczym szczytem polskiej części Bieszczadów 
jest Tarnica (1346 metrów nad poziomem morza). 

Powierzchnia Magurskiego Parku Narodo-
wego wynosi 19439 ha. Park zajmuje środkową 
część Beskidu Niskiego – jednego z dwóch re-
gionów ery mezozoicznej, które tworzą makro-
region Beskidów Środkowych. Park rozciąga 
się na 100 km od Przełęczy Tylickiej (688 m nad 
poziomem morza) na zachodzie do Przełęczy 
Łupkowskiej (640 m nad poziomem morza) na 
wschodzie pasmem o szerokości 30-40 km, po 
obu stronach granicy polsko-słowackiej.   

Dzięki czystemu środowisku województo jest bardzo atrakcyjnym regionem turystycznym. 
Województwo posiada charakter raczej rolniczy, chociaż niektóre branże przemysłu rozwijają się dość 
dobrze. Od końca  XIX wieku na obecnych terenach województwa podkarpackiego wydobywano 
ropę naftową. Najbardziej atrakcyjną częścią województwa są położone w części południowej tereny 
górskie. Dzikie góry Bieszczady nie są wysokie, lecz bardzo rozległe i bez wątpienia malownicze, po-
kryte gęstymi lasami i dużymi łąkami. W 1973 roku w celu ochrony rzadkich gatunków dzikich zwie-
rząt występujących na terenie województwa – wilków, rysiów, niedźwiedzi i dzików – założono Biesz-
czadzki Park Narodowy. Jest to miejsce docelowe dla wszystkich poszukujących spokoju i kontaktu z 
dziką przyrodą. Miłośnicy sportów wodnych mogą dobrze spędzić czas nad Jeziorem Solińskim (je-
ziorem zaporowym na rzece San). Na terenie Podkarpacia wszędzie można spotkać stare prawosław-
ne cerkwie i synagogi, ponieważ przed drugą wojną światową tutaj mieszkali Ukraińcy, Łemkowie, 
Bojkowie i Żydzi. W województwie podkarpackim można także zwiedzić piękne zamki i pałace, w tym 
zamek w Baranowie Sandomierskim zbudowany na wzór pałacu królewskiego na Wawelu, renesan-
sowy zamek w Krasiczynie oraz barokowy – w Łańcucie. 

Potencjał gospodarczy. Kontakty regionu z zagranicą rozwijają się systematycznie. Współpra-
ca gospodarcza Podkarpacia, między innymi handel ze Słowacją, Węgrami, Czechami, Rumunią i Sło-
wenią, realizuje się na zasadach CEFTA oraz Światowej Organizacji Handlu. Na strukturę handlu zagra-
nicznego województwa podkarpackiego wpływa także bliskość rynku Ukrainy i Rosji. W zakresie eks-
portu podstawowymi partnerami handlowymi województwa podkarpackiego są Ukraina, Niemcy, Ro-
sja, Stany Zjednoczone, Francja, Włochy, Dania, Słowacja oraz Austria. Większa część importu pochodzi 
z Niemiec, Włoch, Stanów Zjednoczonych, Belgii, Holandii, Węgier, Francji, Słowacji i Wielkiej Brytanii.  

Województwo podkarpackie oferuje inwestorom krajowym i zagranicznym stabilność sytuacji 
politycznej i gospodarczej, dostęp do rynków Europy Środkowej w Wschodniej, niskie koszty produk-
cji i dystrybucji, niewysokie nakłady inwestycyjne związane z rozpoczęciem działalności gospodar-
czej oraz dodatkowe ulgi w specjalnych strefach ekonomicznych.  
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Współpraca transgraniczna. Województwo podkarpackie rozwija współpracę międzyregio-
nalną z obwodem lwowskim. W marcu 2000 roku podpisano Umowę o współpracę. Ten ważny dla 
obu stron dokument pojawił się dzięki zrozumieniu, że stosunku sąsiedzkie oraz współpraca w dzie-
dzinie gospodarki, nauki i kultury mają olbrzymie znaczenie dla każdego mieszkańca regionu. For-
mą realizacji współpracy gospodarczej są między innymi misje gospodarcze, których zadanie polega 
na przekazaniu doświadczenia województwa podkarpackiego w zakresie budowy gospodarki ryn-
kowej. 

Coraz to lepsze wyniki demonstruje współpraca w ramach Euroregionu Karpackiego. Obejmu-
je preszowski i koszycki kraje Słowacji, lwowski, zakarpacki, iwanofrankowski i czerniowiecki obwo-
dy Ukrainy, okręgi Szabocs-Szatmár-Bereg (Nyíregyháza), Hajdú-Bihar (Debreczyn), Borsod-Abaúj-
Zemplén (Miszkolc), Heves (Eger) i Jász-Nagykun-Szolnok (Szolnok) Węgier oraz okręgi Satu Mare, 
Maramureş, Bihor, Sălaj, Botoşani i Suczawa Rumunii.  
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Środowisko przedsiębiorcze:  
formy prowadzenia działalności przedsiębiorczej

Podmioty gospodarcze na rynku polskim
Prawo polskie przewiduje następujące formy prawne prowadzenia działalności przedsiębiorczej:  

−− Działalność przedsiębiorcza osób fizycznych (przedsiębiorcy prywatni) – podlega rejestracji 
zgodnie z rodzajem działalności;

−− Spółki cywilne – podlegają rejestracji zgodnie z przepisami kodeksu cywilnego; 
−− Spółki handlowe osób fizycznych lub prawnych – podlegają rejestracji zgodnie z przepisa-

mi polskiego kodeksu spółek handlowych;
−− Spółdzielnie założone przez osoby fizyczne lub prawne;
−− Przedsiębiorstwa państwowe.

Działalność przedsiębiorczą mogą także prowadzić różne stowarzyszenia społeczne, fundacje 
oraz związki zawodowe. 

Przedstawiamy bardziej szczegółową charakterystykę wymienionych form organizacyjno-
prawnych. 

Przedsiębiorcy prywatni oraz jednostki nieposiadające osobowości prawnej 

Przedsiębiorcy prywatni. W myśl Ustawy z dnia 19.11.1999 roku - Prawo działalności go-
spodarczej, podmiotem prowadzącym działalność gospodarczą może być osoba fizyczna lub spół-
ka nieposiadająca  osobowości prawnej. Wymieniona osoba/spółka ma zostać wpisana do ewidencj 
(przejść państwoweą rejestrację) w niżej opisanym trybie.   

Przepisy wymienionego prawa nie mają zastosowania do działalności produkcyjnej w rolnic-
twie w zakresie uprawy roli, hodowli, ogrodnictwa, leśnictwa, rybołówstwa rzecznego oraz wynajmu 
pomieszczeń rolniczych i działek gruntu dla ich budowy, sprzedaży żywienia domowego i świadcze-
nia przez przedsiębiorstwa rolnicze innych usług związanych z zakwaterowaniem turystów. 

Przedsiębiorca może rozpocząć działalność gospodarczą w chwili dokonania odpowiedniego 
wpisu w Rejestrze Przedsiębiorców. Rejestry prowadzą sądy rejonowe znajdujące się w stolicach wo-
jewództw i realizują swoje upoważnienia na terenie województwa (“sądy rejestracyjne”). Urzędy skar-
bowe i gminy prowadzą działalność wspomagającą prowadzenie rejestru polegającą na udzieleniu 
osobom zainteresowanym informacji o Europejskiej Klasyfikacji Działalności (EKD), formularzy wnio-
sków, informacji o wysokości i trybie zapłaty opłat i należności przewidzianych przez prawo oraz o 
właściwości sądów rejestracyjnych. 

Rejestracja odbywa się na podstawie wypełnionego formularza wniosku KRS-W(nr), który ma 
zawierać:

−− nazwę przedsiębiorcy/spółki i miejsce zamieszkania (siedzibę); 
−− miejsce prowadzenia działalności; 
−− datę rozpoczęcia działalności. 

Do wniosku należy załączyć informację o przedmiocie działalności (KRS-WM) oraz o strukturze 
oddziałów firmy (KRS-WA).

W przypadku zmiany wymienionych danych przedsiębiorca/spółka musi w ustalonej formie 
poinformować o tym organ prowadzący ewidencję.  

Spółka cywilna. Tę formę organizacyjno-prawną reguluje kodeks cywilny Polski. Stanowi ona 
formę organizacji działalności bardzo podobną do działalności na podstawie umowy wspólnej dzia-
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łalności (spółki cywinej) w interpretacji prawa ukraińskiego. Różnica polega przede wszystkim na 
tym, że jednostka założona w ten sposób w Polsce może prowadzić działalność pod własną firmą, 
być stroną umów, posiadać odpowiednie prawa i obowiązki, odpowiadać za niewykonanie zobowią-
zań. Jednak taka jednostka nie jest osobą prawną i rejestruje się w tym samym trybie, co i przedsię-
biorcy prywatni.  

Zgodnie z kodeksem wspólnicy zawierają pisemną umowę o prowadzeniu wspólnej działal-
ności w celu osiągnięcia wspólnych celów gospodarczych oraz wnoszą przewidziane przez umowę 
wkłady pieniężne i/lub majątkowe. Każdy ze wspólników jest uprawniony do reprezentacji jednostki 
oraz udziału w zyskach i stratach na równi z innymi wspólnikami. Wspólnicy ponoszą solidarną odpo-
wiedzialność, każdy wspólnik odpowiada całym swoim majątkiem solidarnie z innymi wspólnikami 
spółki. Umowa może ustalić inne warunki rozgraniczenia praw i obowiązków stron.  

Spółki handlowe posiadające osobowość prawną

Kodeks spółek handlowych z dnia 15 września 2000 roku określa dwie grupy spółek:
−− spółki osobowe (spółka jawna, spółka komandytowa, spółka partnerska (zawodowa), spół-

ka komandytowo-akcyjna),
−− spółki kapitałowe (spółka akcyjna i spółka z ograniczoną odpowiedzialnością). 

Spółki osobowe mogą we własnym imieniu nabywać prawa, w tym prawo własności i inne 
prawa rzeczowe, ponosić obowiązki, być powodem i pozwanym przed sądem. Należą do nich: 

Spółka jawna. Tę formę organizacyjno-prawną reguluje kodeks spółek handlowych, przypo-
mina ona formę spółki cywilnej. Kodeks gospodarczy Polski ustala normę, według której różnica mię-
dzy spółką cywilną a jawną polega na „zakresie prowadzonej działalności” (spółka jawna powinna 
mieć większy). Zgodnie z polskim prawem spółka cywilna ma przekształcić się w spółkę jawną, jeśli 
jej roczny utarg netto wynosi nie mniej 800 000 euro w ciągu ostatnich dwóch lat.

Ponadto regulacja prawna działalności spółki zarejestrowanej w rejestrze handlowym odbywa 
się już nie na podstawie przepisów kodeksu cywilnego, lecz odpowiedniego rozdziału kodeksu spół-
ek handlowych.   

Umowa spółki ma zostać zawarta w formie pisemnej. Nazwa spółki ma zawierać nazwiska 
wszystkich wspólników lub nazwisko i minimalnie pierwszą literę imienia jednego lub kilku wspólni-
ków oraz oznaczenie formy spółki. Wspólnicy wnoszą wkłady pieniężne i/lub majątkowe, przy czym 
każdy wspólnik jest uprawniony do równego udziału w zyskach i stratach spółki, niezależnie od wyso-
kości i rodzaju wkładu, jeśli umowa założycielska nie przewiduje inaczej. Każdy wspólnik jest upraw-
niony do reprezentacji spółki wobec osób trzecich. Z tytułu zobowiązań spółki każdy wspólnik pono-
si odpowiedzialność całym swoim majątkiem solidarnie z innymi wspólnikami spółki. Obecnie w Pol-
sce działa bardzo mało takich spółek. 

Spółka partnerska (zawodowa) to rodzaj spółki osobowej założonej w sposób zjednoczenia 
się wspólników (partnerów) posiadających jednakowy zawód w celu wykonywania wolnego zawo-
du w spółce prowadzącej przedsiębiorstwo pod własną firmą. Partnerami w spółce mogą być wyłącz-
nie osoby fizyczne uprawnione do prowadzenia samodzielnej działalności, w tym adwokaci, apteka-
rze, architekci, audytorzy, brokerzy ubezpieczeniowi, doradcy podatkowi, księgowi, lekarze, stoma-
tolodzy, weterynarze, notariusze, radcy prawni, rzecznicy patentowi, eksperci rzeczoznawcy oraz tłu-
macze. Partner takiej spółki nie ponosi odpowiedzialności z tytułu zobowiązań spółki powstałych w 
wyniku samodzielnej działalności innych partnerów oraz wskutek działań lub bezczynności pracow-
ników spółki działających na podstawie umowy o pracę lub innej podstawie prawnej pod kierownic-
twem innych partnerów. Statut spółki może przewidywać, że jeden lub kilka partnerów ponosi odpo-
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wiedzialność za zobowiązania tak samo jak wspólnicy spółki jawnej. Każdy partner jest uprawniony 
do jednoosobowej reprezentacji spółki. 

Spółka komandytowa. Komandytowa jest to spółka, w której za zobowiązania spółki wobec 
wierzycieli odpowiada w sposób nieograniczony (całym swoim majątkiem) co najmniej jeden wspól-
nik, a odpowiedzialność co najmniej jednego wspólnika jest ograniczona.   

Umowa spółki powinna zostać zawarta na piśmie, w formie aktu notarialnego. Spółka powsta-
je z chwilą wpisu do rejestru sądowego. Ponadto do rejestru wpisuje się informacje o wkładzie każ-
dego komplementariusza oraz pieniężne określenie wysokości odpowiedzialności każdego koman-
dytariusza wobec wierzycieli (suma komandytowa). Komandytariusze odpowiadają za zobowiązania 
spółki tylko do określonej sumy komandytowej. Komandytariusze mogą reprezentować spółkę wy-
łącznie na podstawie specjalnie udzielonego pełnomocnitwa. Tryb udziału w zyskach i stratach spół-
ki określa umowa spółki.   

Spółka komandytowo-akcyjna to spółka mająca na celu prowadzenie działalności gospodar-
czej pod własną firmą, przy czym za zobowiązania spółki wobec wierzycieli co najmniej jeden zało-
życiel odpowiada bez ograniczenia (komplementariusz), a co najmniej jeden założyciel jest akcjona-
riuszem. Nazwa spółki ma zawierać nazwiska jednego lub kilku komplementariuszy oraz oznaczenie 
“spółka komandytowo-akcyjna”. W sprawach bezpośrednio nie uregulowanych przez prawo spółek 
komandytowo-akcyjnych należy kierować się: 

−− w zakresie statusu prawnego komplementariuszy, stosunków między nimi bez udziału ak-
cjonariuszy lub osób trzecich oraz udziału takich założycieli w działalności spółki, z wyjąt-
kiem wniesienia wkładów na kapitał zakładowy – przepisami dotyczącymi spółek koman-
dytowych; 

−− w innych sprawach – przepisami prawa o spółkach akcyjnych, szczególnie dotyczącymi ka-
pitału zakładowego, wkładów akcjonariuszy, akcji, rady nadzorczej oraz walnego zgroma-
dzenia.  

Minimalna wysokość kapitału zakładowego spółki komandytowo-akcyjnej wynosi 50 000 złotych.
Do spółek kapitałowych (albo korporacji) zalicza się spółki akcyjne oraz spółki z ogranizoną 

odpowiedzialnością.  
Od chwili podpisania umowy założycielskiej spółki gospodarczej do chwili wpisania spółki do 

rejestru występuje ogniwo pośrednie – tak zwana „spółka gospodarcza w organizacji”. Spółki w or-
ganizacji mogą we własnym imieniu nabywać prawa, w tym prawo własności i inne prawa majątko-
we, ponosić obowiązki, być powodem i pozwanym przed sądem. Do stosunków prawnych z udzia-
łem spółki gospodarczej w organizacji ma zastosowanie prawo odpowiedniego rodzaju spółek. Na-
zwa spółki gospodarczej w organizacji ma zawierać oznaczenie „w organizacji”. W chwili wpisania do 
rejestru spółka akcyjna w organizacji lub spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w organizacji na-
bywa całkowitą zdolność do czynności prawnych i staje się odpowiednio spółką akcyjną lub spółką z 
ograniczoną odpowiedzialnożcią. Odpowiedzialność za zobowiązania spółki gospodarczej w organi-
zacji ponoszą osoby (prawne i fizyczne), które działały w jej imieniu. 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością może zostać założona przez jednego lub kilku za-
łożycieli, z tym zastrzeżeniem, że założycielem spółki z ograniczoną odpowiedzialnością nie może być 
jednoosobowa spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Nie występują szczególne wymagania do-
tyczące nazwy spółki, z wyjątkiem koniecznego oznaczenia formy organizacyjno-prawnej («sp. z o.o.»).

Założyciele sp. z o.o. nie odpowiadają za zobowiązania spółki, lecz tylko pełnią obowiązki prze-
widziane przez statut.  

Kapitał zakładowy spółki składa się z udziałów wspólników o równej lub nierównej wartości 
nominalnej. Statut spółki określa, czy może wspólnik posiadać tylko jeden, czy też większą liczbę 
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udziałów. Jeśli wspólnik może posiadać więksą liczbę udziałów, udziały muszą być równe i niepo-
dzielne. Minimalna wysokość kapitału zakładowego sp. z o.o. wynosi 50 000 złotych. Wartość nomi-
nalna udziału nie może wynosić mniej, niż 500 złotych. Udział może zostać nabyty według warto-
ści niższej, niż nominalna. W spółce jednoosobowej jedyny wspólnik samodzielnie realizuje wszelkie 
uprawnienia walnego zgromadzenia.  

Zarząd spółki prowadzi jej sprawy oraz reprezentuje spółkę wobec osób trzecich. Zarząd 
może być jednoosobowy lub kolegialny. Zarząd może składać się zarówno z członków wybranych z 
grona wspólników spółki, jak i z osób trzecich (nie będących założycielami). Członków zarządu po-
wołuje i zwalnia ze stanowiska walne zgromadzenie na podstawie decyzji, jeśli statut nie przewi-
duje inaczej.    

Na podstawie uzasadnionego jednomyślnego wniosku wspólników spółki posiadających po-
nad 50% kapitału zakładowego wspólnik może zostać wykluczony ze spółki zgodnie z wyrokiem 
sądu. 

Spółka akcyjna (S.A.) może zostać założona zarówno przez jedną, jak i przez kilka osób. S.A. nie 
może zostać założona przez jednoosobową spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością. Nazwa spółki 
powinna zawierać oznaczenie formy organizacyjno-prawnej – „spółka akcyjna”. 

Wysokość minimalna kapitału zakładowego S.A. wynosi 500 000 złotych; wartość nominalna 
jednej akcji nie może być mniejsza, niż 1 złoty. Kapitał zakładowy może mieć formę zarówno pienięż-
ną, jak i niepieniężną. Akcje nabyte kosztem wniesienia wkładów niepieniężnych muszą zostać w ca-
łości opłacone maksymalnie w ciągu roku z dnia rejestracji spółki. Akcje nabyte za pieniądze muszą 
zostać opłacone nie mniej, niż na 50% wartości przed chwilą rejestracji. 

Akcje S.A. są niepodzielne; mogą być imienne lub na okaziciela. Na życzenie akcjonariusza 
może zostać dokonana wymiana akcji imiennych na akcje na okaziciela. Akcje mogą zostać wywłasz-
czone przez akcjonariusze, lecz specjalne umowy mogą czasowo ograniczyć wywłaszczenie akcji.

Oddziały i przedstawicielstwa przedsiębiorców zagranicznych

Tryb tworzenia na terenie Polski oddziałów i przedstawicielstw firm zagranicznych ustala Usta-
wa z dnia 19.11.1999 r. - Prawo działalności gospodarczej. 

Przedsiębiorca zagraniczny, który stworzył oddział jest uprawniony do prowadzenia działalno-
ści wyłącznie w zakresie przedmiotu działalności. Przedsiębiorca zagraniczny jest zobowiązany po-
wołać pełnomocnika upoważnionego w oddziale do reprezentowania jego interesów na terenie Rze-
czypospolitej Polskiej.

Oddział może podjąć działalność gospodarczą po uzyskaniu wpisu do rejestru przedsiębior-
ców. W tym celu przedsiębiorca zagraniczny jest zobowiązany do: 

−− podania imienia i nazwiska oraz adresu osoby upoważnionej w oddziale polskim do repre-
zentowania przedsiębiorcy zagranicznego; 

−− dołączenia poświadczonego notarialnie wzoru podpisu osoby upoważnionej; 
−− dołączenia zaświadczenia właściwego polskiego przedstawicielstwa za granicą stwierdza-

jącego, że polscy przedsiębiorcy są dopuszczeni do działalności gospodarczej w kraju pod-
miotu zagranicznego na takich samych zasadach, jak przedsiębiorcy miejscowi;  

−− złożenia aktu założycielskiego (statutu, umowy) zagranicznej osoby prawnej wraz z uwie-
rzytelnionym tłumaczeniem na język polski; jeśli przedsiębiorca zagraniczny utworzył w 
Polsce więcej niż jeden oddział, wystarczy złożyć te dokumenty w aktach jednego z oddzia-
łów (w aktach rejestrowych pozostałych oddziałów należy dodatkowo wskazać ten oddział, 
w którym złożono wskazane dokumenty, wraz z oznaczeniem sądu, który przeprowdził re-
jestrację, oraz numeru oddziału w rejestrze);  



INFORMATOR BIZNESOWY dla przedstawicieli małego i średniego biznesu 
z terenów przygranicznych  (Ukraina-Polska) 121

−− złożenia odpisu z rejestru handlowego (lub jego odpowiednika – na Ukrainie jest to 
świadectwo rejestracji) wraz z uwierzytelnionym tłumaczeniem na język polski; 

−− jeśli oddział tworzy spółka zagraniczna nie z państw członkowskich Unii Europejskiej – do 
złożenia dowodu stworzenia kapitału zakładowego lub jego części, jeśli prawo rejestracji 
spółki (na przykład Ukrainy) zezwala na częściowe wniesienie kapitału.  

Ministerstwo Gospodarki na podstawie wniosku ministra kontrolującego działalność przedsię-
biorców zagranicznych, jest uprawnione do podjęcia decyzji w sprawie zakazania działalności od-
działu w przypadku: 

−− naruszenia przepisów prawa polskiego lub warunków działalności oddziału;  
−− likwidacji przedsiębiorcy zagranicznego lub utraty przez niego prawa do prowadzenia dzia-

łalności gospodarczej albo dysponowania swoim majątkiem;  
−− jeśli działalność przedsiębiorcy zagranicznego stanowi zagrożenie dla bezpieczeństwa i 

zdolności państwa do obrony, dla zachowania tajemnicy państwowej lub innych ważnych 
interesów publicznych. 

Przedstawicielstwo może prowadzić działalność wyłącznie w zakresie reklamy i promocji towa-
rów (robót, usług) przedsiębiorcy zagranicznego. Utworzenie przedstawicielstwa wymaga wpisu do 
ewidencji przedstawicielstw przedsiębiorców zagranicznych, prowadzonej przez ministra właściwe-
go do spraw gospodarki.  

Do wniosku o wpis do ewidencji należy załączyć: 
−− dokumenty założycielskie (statut, umowę) przedsiębiorcy zagranicznego; 
−− wypis z rejestru handlowego lub jego odpowiednika, 
−− oświadczenie przedsiębiorcy zagranicznego o ustanowieniu przedstawicielstwa na teryto-

rium Rzeczypospolitej Polskiej, 
−− potwierdzenie stworzenia kapitału zakładowego lub jego części, jeśli prawo kraju rejestracji 

zezwala na częściowe wniesienie kapitału;  
−− dokument potwierdzający prawo przedsiębiorcy zagranicznego do pomieszczenia (nieru-

chomości), w którym będzie prowadzona działalność przedstawicielstwa. 

Dokumenty sporządzone w języku obcym należy złożyć wraz z uwierzytelnionym tłumacze-
niem na język polski. 

O dokonaniu wpisu przedstawicielstwa do ewidencji wydaje się odpowiednie zaświadczenie, 
zawierające dane przedstawicielstwa oraz numer i datę wpisu do ewidencji.  

Koszty rejestracji przedsiębiorstwa

Koszty związane z wpisem (rejestracją) przedsiębiorców do Krajowego Rejestru Sądowego 
określa Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 grudnia 1996 r. w sprawie określenie wy-
sokości wpisów w sprawach cywilnych (Dz.U. nr 154 poz. 756), a wartość ogłoszenia w „Monitorze 
Sądowym i Gospodarczym” - Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 15 kwietnia 1996 r. w 
sprawie organizacji, sposobu wydawania i rozpowszechniania oraz podstawy ustalania ceny nume-
rów Monitora Sądowego i Gospodarczego i wysokości opłat za zamieszczenie w nim ogłoszenia lub 
obwieszczenia (Dz. U. nr 45, poz. 204).

Orientacyjne koszty mogą wynosić:
−− rejestracja podmiotu nie będącego osobą fizyczną, w rejestrze przedsiębiorców – 1 000 zło-

tych;  
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−− publikacja ogłoszenia - 500 złotych;
−− wniosek o wprowadzenie zmian do wpisu podmiotu wpisanego do rejestru przedsiębior-

ców, nie będącego osobą fizyczną - 400 złotych;
−− publikacja zmian w Monitorze Sądowym i Gospodarczym - 250 złotych;
−− w przypadku jednoczesnej rejestracji lub zmian w Krajowym Rejestrze Sądowym na kilku 

formularzach przez jednego wnioskodawcę pobiera się opłatę jak za jeden wpis, jeśli dla 
tego typu spraw jest przewidziana różna wysokość opłaty – pobiera się opłatę według staw-
ki maksymalnej;  

−− wniosek osoby prawnej o skreślenie podmiotu z ewidencji przedsiębiorców lub z Krajowe-
go Rejestru Sądowego - 300 złotych.

Koszty wpisu przedstawicielstwa do ewidencji przedstawicielstw 
przedsiębiorców zagranicznych

Wniosek o dokonanie wpisu przedstawicielstwa przedsiębiorcy zagranicznego do ewidencji 
przedstawicielstw przedsiębiorców zagranicznych prowadzonej przez ministra właściwego do spraw 
gospodarki – opłata skarbowa w wysokości 5 zł od wniosku oraz 0,5 zł za każdy załącznik.   

Za dokonanie wpisu (rejestrację) przedstawicielstwa przedsiębiorcy zagranicznego do ewiden-
cji pobiera się opłatę skarbową w wysokości 6 000 zł. Za wydanie zaświadczenia dokonania wpisu 
przedstawicielstwa przedsiębiorcy zagranicznego pobiera się opłatę skarbową w wysokości 11 zł.  

Inne koszty

Oprócz wymienionych kosztów przedsiębiorcy uiszczają także inne należności związane z 
funkcjonowaniem podmiotów gospodarowania, na przykład podatki, opłaty skarbowe, opłaty nota-
rialne oraz zapłatę za usługi radców prawnych i adwokatów. W przypadku założenia spółek kapitało-
wych założyciele pokrywają także koszty wniesienia kapitału zakładowego. Wysokość kapitału zakła-
dowego: 

−− spółka z ograniczoną odpowiedzialnością – min. 50 000 złotych z zastrzeżeniem, że wartość 
nominalna udziału nie może być mniejsza niż 50 złotych; 

−− spółka akcyjna - min. 500 000 złotych z zatrzeżeniem, że wartość nominalna udziału nie 
może być mniejsza niż 0,01 zł.

Cudzoziemcy w Polsce — prawo pobytu i zatrudnienia

Aspekty prawne związane z zasadami i warunkami wjazdu cudzoziemców na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej, przejazdu przez terytorium RP, pobytu i wyjazdu reguluje Ustawa  z dnia 13 
czerwca 2003 roku o cudzoziemcach. Cudzoziemcem jest każda osoba nie posiadajca obywatelstwa 
polskiego. Dla legalnego pobytu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej taka osoba ma uzyskać kartę 
pobytu. Można ją uzyskać po spełnieniu następujących warunków:  

−− osoba ma posiadać ważny paszport i wizę (chyba że z tym krajem została zawarta umowa 
międzynarodowa o ruchu bezwizowym) uprawniającą do legalnego przekroczenia grani-
cy, oraz  

−− środki niezbędne do pokrycia kosztów związanych z wjazdem, przejazdem, pobytem i wy-
jazdem z RP oraz zezwolenie na wjazd do innego kraju lub na powrót do kraju pochodze-
nia, jeśli takie zezwolenie jest wymagane; fakt posiadania środków finansowych może zo-
stać potwierdzony w sposób przedstawienia zaproszenia.  
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Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia ustaliła nowe zasady zatrudnia-
nia cudzoziemców. Cudzoziemiec ma uzyskać pozwolenie na pracę, które wydaje wojewoda właści-
wy ze względu na siedzibę pracodawcy. Warunkiem udzielenia cudzoziemcowi pozwolenia na pracę 
jest wstępne uzyskanie przez cudzoziemca odpowiedniej wizy lub zezwolenia na pobyt czasowy na 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Złożenie wniosku o udzielenie pozwolenia ma zostać poprzedzone 
złożeniem zgłoszenia wolnego miejsca pracy do właściwego ze względu na siedzibę pracodawcy re-
jonowego urzędu pracy. Urzędy pracy mają specjalny formularz „Zgłoszеnia wolnego miejсa pracy”. 
Pozwolenie wydaje się na okres podany w wizie lub na okres ważności zezwolenia na pobyt czasowy 
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 

Do wniosku o udzielenie pozwolenia na pracę (wypełnia się w 2 egzemplarzach) należy załą-
czyć następujące dokumenty (zgodnie z informacją z Wojewódzkiego Urzędu Pracy):

−− odpis z Krajowego Rejestru Sądowego potwierdzający wpis do ewidencji przedsiębiorców, 
lub zaświadczenie o dokonaniu wpisu do ewidencji działalności gospodarczej,

−− zaświadczenie o nadaniu statystycznego numeru identyfikacyjnego REGON pracodawcy,  
−− zaświadczenie o nadaniu numeru identyfikacji podatkowej NIP pracodawcy,
−− umowa wynajmu pomieszczenia,
−− oświadczenie o stanie zatrudnienia,
−− pokwitowanie zapłaty,
−− kopię paszportu cudzoziemca,
−− dokument potwierdzający zawodowe kwalifikacje cudzoziemca,
−− oświadczenie pracodawcy:

99 o stanie zatrudnienia w ciągu ostatnich 6 miesięcy,
99 o tym, że pracodawca nie jest w procesie upadłościowym lub likwidacyjnym, 
99 o dotrzymaniu obowiązujących przepisów prawnych w okresie zatrudnienia, 
99 o nienaruszeniu przez cudzoziemca obowiązujących w Polsce przepisów, zwłaszcza w 

zakresie porządku publicznego.  
−− potwierdzenie zameldowania czasowego cudzoziemca przy uzyskaniu pozwolenia. 

Środowisko przedsiębiorcze:  
opodatkowanie

Prawną podstawę nakładania obowiązków podatkowych stanowi obowiązująca od dnia 17 
października 1997 roku Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. Nr 
78, poz.483).

Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku – Ordynacja podatkowa (Dz.U. Nr 137, 
poz.926 ze zm.) podatki to publicznoprawne, nieodpłatne, przymusowe i bezzwrotne świadczenia pie-
niężne na rzecz Skarbu Państwa, województwa, powiatu lub gminy, wynikające z ustawy podatkowej. 

Począwszy od wczesnych lat 90-tych XX st. polski system podatkowy przechodzi stopniową re-
formę. Intencją jest, ażeby system ten zachęcał do inwestowania w Polsce oraz, w konsekwencji, uła-
twiał tworzenie nowych miejsc pracy. Na reformę systemu podatkowego nałożony został proces do-
stosowawczy prawa polskiego do prawa Unii Europejskiej. Zaowocowało to harmonizacją prawa po-
datkowego z prawem unijnym. Pseudopodatki (opłaty niepodatkowe, przede wszystkim składki na 
ubezpieczenie społeczne) także stanowią element polskiego systemu podatkowego. Podatki w Pol-
sce dzieli się na bezpośrednie i pośrednie.
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Na polski system podatkowy składa się 12 rodzajów podatków: 
Podatki bezpośrednie dotyczą indywidualnego dochodu, zysku lub majątku. Podstawowe po-

datki bezpośrednie: 
−− podatek dochodowy od osób fizycznych;

−− podatek dochodowy od osób prawnych;

−− podatek od czynności cywilnoprawnych;

−− podatek rolny;

−− podatek leśny;

−− podatek od nieruchomości;
−− podatek od środków transportowych;

−− podatek od posiadania psów;

−− podatek od spadków i darowizn.

Podatek rolny, leśny, od nieruchomości, od środków transportowych oraz od posiadania psów 
to podatki lokalne stanowiące dochód własny gmin. 

Podatki pośrednie są wliczone w cenę towarów lub usług. Płatnikami tych podatków są sprze-
dawcy, lecz faktycznie ciężar podatkowy ponoszą konsumenci. W ramach tej kategorii należy wymie-
nić: 

−− podatek od towarów i usług;
−− podatek akcyzowy;
−− podatek od gier.

Krótka charakterystyka podatków podstawowych

Podatek od dochodów osób prawnych. Od 2004 roku stawka tego podatku wynosi 19%.
Podatek od towarów i usług. Pełny wykaz towarów opodatkowywanych według stawki ulgo-

wej zawiera Załącznik nr 3 i Załącznik nr 4 do Ustawy o podatku od towarów i usług. Eksport towa-
rów podpada pod stawkę zerową VAT (z wyjątkiem usług wyświadczonych w Polsce). Przedsiębior-
stwa są zobowiązane zarejestrować się jako podatnicy VAT, jeśli roczny obrót towarowy przekracza 
10 tys. euro. 

Opodakowaniu podlegają:
−− odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenia usług,
−− eksport i import towarów,
−− wewnątrzspólnotowy odpłatny zakup towarów,
−− wewnątrzspólnotowa dostawa towarów.

Stawką podstawową jest stawka 22%. Ponadto przewidziano stawkę obniżoną 7% obejmują-
cą towary i usługi, wymienione w Załączniku nr 3 do ustawy (na przykład, zboża, jarzyny, mięso, rybę, 
wyroby piekarnicze, obuwie dziecięce, książki oznaczone symbolem ISBN, towary o przeznaczeniu 
przeciwpożarowym, usługi hotelarskie). Stawka obniżona 3% ma zastosowanie do towarów i usług 
wymienionych w Załączniku nr 6 do ustawy, dla których określono w Polsce okres przejściowy. Ta 
stawka obowiązuje do 30 kwietnia 2008 r.  

Zwolnienie z podatku od towarów i usług przysługuje:
−− podatnikom, jeśli wartość sprzedaży opodatkowywanej podatkiem w poprzednim roku po-

datkowym nie przekroczyła kwoty w złotych dorównującej 10 000 euro. Do wartości sprze-
daży nie zalicza się kwoty podatku,  
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−− podatnikom, którzy podejmują działalność podlegającą opodatkowaniu podatkiem od to-
warów i usług w ciągu roku podatkowego, jeśli przewidywana wartość sprzedaży opodat-
kowywanej proporcjonalnie do okresu dokonywania sprzedaży nie przekroczy kwoty w zło-
tych dorównującej 10 000 euro. 

Podatek akcyzowy. Potrąca się na podstawie Ustawy z dnia 23 stycznia 2004 roku o podatku ak-
cyzowym. Opodatkowaniu akcyzą podlega około 60 grup towarowych, w tym samochody osobowe, 
broń myśliwska, paliwo, spirytus, wyroby tytoniowe, futro, perfumy itd. Pełny wykaz towarów akcyzo-
wych zawiera Załącznik nr 1 i nr 2 do ustawy. 

Podatek od dywidendy. Został wprowadzony na podstawie Ustawy z dnia 15 lutego 1992 roku 
o podatku dochodowym od osób prawnych. Jest obowiązkowy dla osób będących akcjonariuszami 
spółek. Stawka podatku wynosi 19%, jeśli nie podpada pod umowę o unikaniu podwójnego opodat-
kowania.

Podatek dochodowy od osób fizycznych. Wprowadzony na podstawie Ustawy z dnia 26 lipca 
1991 roku o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz Ustawy z dnia 20 listopada 1998 roku o 
zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizycz-
ne. Opodatkowaniu podlegają dochody osób fizycznych niezależnie od źródła pochodzenia. Podatek 
oblicza się według progresywnej skali podatkowej:

Podstawa opodatkowania (zł) Podatek (zł)

Mniej 37024 19%- 530,08

37024 do 74048 6504,48 + 30% dochodu ponad 37024

Ponad 74048 17611,68 + 40% dochodu ponad 74048

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą mogą wybrać podatek liniowy w wysoko-
ści 19%. Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych przewiduje ponad 100 rodzajów działal-
ności zwolnionych z podatku dochodowego lub objętych ulgami podatkowymi. 

Podatki lokalne

Funkcjonujący system podatków i opłat lokalnych ustalanych na poziomie gmin obejmuje po-
datek od nieruchomości, podatek rolny, podatek leśny, podatek od środków transportu, podatek od 
posiadania psów, opłatę targowiskową oraz opłatę miejscową i administracyjną. Dochód z wymienio-
nych podatków stanowi dochód własny gmin, na który składają się także wpływy z podatków docho-
dowych osób fizycznych, które prowadzą działalność gospodarczą i uiszczają podatki w formie karty 
podatkowej, podatek od spadków i darowizn oraz opłata skarbowa ustalana przez urzędy skarbowe.   

Podatek od nieruchomości. Podatek regulują przepisy Ustawy o podatkach i opłatach lokal-
nych. Podstawę prawną określenia kwoty podatku stanowią także decyzje rady gminy. Podatek od 
nieruchomości płacą osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki nieposiadające osobowości praw-
nej. W myśl wymienionej Ustawy obiektem opodatkowania jest jednostka majątku, własność prywat-
na lub  bezterminowe prawo do nieruchomości oraz majątek lub własność prywatna do budowli nie 
związana z posiadaniem gruntu. Podstawą opodatkowania w przypadku budynków jest powierzch-
nia użytkowa (w metrach kwadratowych); w przypadku budowli – wartość stanowiąca podstawę ob-
liczania amortyzacji niepomniejszona o odpisy amortyzacyjne; w przypadku gruntów – powierzch-
nia. Wysokość stawek podatkowych na poszczególne lata podatkowe ustala rada gminy w sposób 
podjęcia odpowiedniej decyzji. Zmieniono sposób obliczenia podatków i terminy zapłaty. Podatek 
od nieruchomości osób fizycznych ustala w drodze decyzji właściwy organ podatkowy, osoby praw-
ne są zobowiązane do wpłacania podatku bez wezwania.



inicjatywy ukraińsko-polskie:
stworzenie trwałej platformy dla rozwoju terenów przygranicznych126

W 2005 roku obowiązywały następujące stawki maksymalne:

Rodzaj nieruchomości Stawka roczna za 1 m2 (зл.)

Mieszkalna 0.54

Handlowa 17,98

Inna 6,01

Grunty pod placówkami handlowymi 0,66

Inne grunty 0,32

Podatek rolny. Wprowadzony od dnia 1 stycznia 1985 roku w myśl Ustawy o podatku rolnym. 
Opiera się na dochodach i zastępuje opodatkowanie obrotu i dochodu w rolnictwie. Podatnikami po-
datku są osoby fizyczne i prawne oraz jednostki nieposiadające osobowości prawnej, które na 1 stycznia 
konkretnego roku podatkowego są właścicielami lub użytkownikami obiektów rolnictwa. Przedmiotem 
opodatkowania są grunty sklasyfikowane jako użytki rolne lub jako grunty zadrzewione i zakrzewione 
na użytkach rolnych, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalnosci gospodarczej innej niż 
działalnośc rolnicza. Podstawę opodatkowania stanowi liczba hektarów przeliczeniowych ustalana na 
podstawie powierzchni. Hektar przeliczeniowy jest to jednostka produkcyjna, która odzwierciedla zdol-
ność gospodarstwa rolnego do generowania zysku. Przeliczenie rzeczywistej powierzchni gruntu od-
bywa się za pomocą ustalonych przeliczników. Wartość przelicznika zależy od typu użytków rolnych, ich 
klasy i położenia gospodarstwa rolnego w jednym z czterech rejonów podatkowych. Stawkę podatku 
ustala się na konkretny rok podatkowy od 1 ha przeliczeniowego w postaci równowartości pieniężnej 
250 kg żyta za pierwsze trzy kwartały roku poprzedzającego rok podatkowy. 

Podatek leśny. Wprowadzony Ustawą o lasach. Podatnikami podatku są osoby fizyczne i praw-
ne oraz jednostki nieposiadające osobowości prawnej będące posiadaczami lasów stanowiących 
własność Skarbu Państwa lub gminy. Podstawą opodatkowania jest liczba hektarów przeliczenio-
wych lasu, która zależy od rodzaju lasu oraz od klasyfikacji lasu pod względem jakości. Stawka od 1 
ha przeliczeniowego lasu stanowi równowartość 0,200 м3 drewna drzew iglastych. 

Podatek od posiadania psów. Podatek regulują przepisy Ustawy o podatkach i opłatach lokal-
nych oraz decyzje odpowiednich rad gmin podejmowane na podstawie ustawy i ustalające wysokość 
podatku oraz warunki zwolnienia z opodatkowania. Obowiązek podatkowy ciąży na osobach fizycz-
nych posiadaczach psów. 

Podatek od środków transportowych. Podatek regulują przepisy Ustawy o podatkach i opła-
tach lokalnych. Podatnikami podatku są osoby fizyczne i prawne oraz jednostki nieposiadające oso-
bowości prawnej będące posiadaczami środków transportowych z uwzględnieniem udzielonych ulg. 

Podatek od spadków i darowizn. Podatek regulują przepisy Ustawy o podatku od spadków i 
darowizn. Przedmiotem opodatkowania są także obiekty znajdujące się za granicą lub realizowane za 
granicą prawa własności, jeśli na dzień nabycia właśności lub zawarcia kontraktu nabywca jest oby-
watelem Polski lub jest na stałe zamieszkały w Polsce. Podstawę opodatkowania stanowi wartość na-
bytych rzeczy i praw majątkowych po potrąceniu długów i ciężarów - czysta wartość, ustalona we-
dług stanu rzeczy i praw majątkowych w dniu nabycia i cen rynkowych z dnia powstania obowiązku 
podatkowego. Wysokość podatku ustala się zależnie od grupy podatkowej, do której zaliczony jest 
nabywca. Zaliczenie do jednej z trzech grup podatkowych odbywa się na podstawie osobistego sto-
sunku między osobą nabywcy i zbywcy. Podatek oblicza się na podstawie kwoty wolnej od podatku 
oraz skal podatkowych obowiązujących na dzień powstania obowiązku podatkowego. 



Polsko-ukraińska współpraca transgraniczna: 
analiza ruchu przygranicznego 

(na podstawie badań Urzędu Statystycznego w Rzeszowie, Polska)

Struktura rezekraczających granicę polsko-ukraińską według  
częstotliwości jej przekraczania

Cudzoziemcy

 

Polacy
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Struktura cudzoziemców przekraczających  granicę
polsko-ukraińską według celu wizyty w Polsce

Struktura Polaków przekraczających  granicę
polsko-ukraińską według celu robytu za granicą
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Struktura wydatków poniesionych przez osoby  
przekraczające  granicę polsko-ukraińską

Cudzoziemców w Polsce

Polaków za granicą

Wyroby cukiernicze i 
miód
6,9%

Pozostałe towary 
żywnościowe

3,7%

Odzież i obuwie
3,6%

Napoje alkoholowe
8,7%

Wyroby tytoniowe
7,8%

Paliwo
50,1%

Pozostałe towary 
nieżywnościowe

2,4%

Usługi
16,8%
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Delimitacja obszarów oddziaływania granicy na podstawie odległości  
od granicy miejsca zamieszkania Polaków a cudzoziamców przekraczających  

granicę polsko-ukraińską

Największa liczba cudzoziemców i Polaków przekraczających granicę polsko-ukraińską za-
mieszkiwała do 30 km od granicy. Niewielki odsetek wśród badanych, zarówno Polaków jak i cudzo-
ziemców, mieszkał w odległości powyżej 100 km od granicy
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Delimitacja obszarów oddziaływania granicy na podstawie odległości  
od granicy miejsca dokonania zakupów prezez Polaków i cudzoziamców 

przekraczających granicę polsko-ukraińską

Zarówno Polacy jak i cudzoziemcy przekraczający granicę polsko-ukraińską najczęściej doko-
nywali zakupów w odległości do 30 km od granicy, a tylko niewielki odsetek cudzoziemców i Polaków 
objętych badaniem dokonywał zakupów powyżej 100 km. 



PODSUMOWANIE

−− Największa intensywność zjawisk związanych z ruchem granicznym występuje na obsza-
rach położonych w pasie do 50 km wzdłuż granicy: 

99   odsetek podróżujących osób ponoszących wydatki w tym pasie (ponad 70% 
cudzoziemców i ponad 90% Polaków), 

99 mieszkańcy miejscowości zlokalizowanych na tym obszarze stanowili zdecydowaną 
większość wśród przekraczających granicę (ponad 66% Polaków i prawie 60% 
cudzoziemców). 

−− Relacja wydatków poniesionych przez Ukraińców w Polsce do eksportu Polski na Ukrainę 
wyniosła około 13% średniej wartości kwartalnego eksportu z Polski na Ukrainę w 2007 r. 

−− Relacja wydatków poniesionych przez Polaków na Ukrainie do importu Polski z Ukrainy wy-
niosła około 15% średniej wartości kwartalnego importu do Polski z Ukrainy w 2007 r. 

−−   Rozwój ruchu granicznego i handlu przygranicznego pociąga za sobą rozwójprzedsiębior-
czości i jest ważnym elementem wpływającym korzystnie na koniunkturę w obszarach przy-
granicznych.

−− Specyfikacja najważniejszych czynników egzogenicznych mających wpływ na gospodarkę 
i rozwój regionów;

−− Współpraca pomiędzy krajami w zakresie:
99 wyznaczenia obszarów badań uwzględniających najważniejsze zjawiska społeczno-

gospodarcze występujące na terenach przygranicznych, biorąc pod uwagę specyfikę 
danego regionu (przedsiębiorczość, rynek pracy, handel przygraniczny, ochrona 
środowiska, warunki życia, migracje, turystyka etc.),

99 standaryzacji metod i form monitoringu i badań;
−− Prowadzenie wspólnych badań na obszarach transgranicznych; 
−− Stworzenie jednolitej infrastruktury informacyjnej obszarów transgranicznych – metainfor-

macje, banki danych, raporty metodologiczne;
−− Prowadzenie działań mających na celu stworzenie nowoczesnego zaplecza analitycznego 

do badań obszarów transgranicznych;
−− Podejmowanie inicjatyw, przygotowywanie i realizowanie projektów z wykorzystaniem 

środków finansowych Unii Europejskiej.

 



Organizacje wspierające mały i średni biznes  
w regionach przygranicznych

Centrum ukraińsko-polskiej współpracy transgranicznej
Dmytro Mirosznikow – Prezes Zarządu
88018  Użhorod, ul. Szwabska 71а, l. 8
tel./faks: +38 (0312) 673593 
е-mail: upcenter@ukr.net hptt: www.UPCenter.org

Od września 2006 roku na terenie obwodu zakarpackiego i lwowskiego (Ukraina) oraz województwa 
lubelskiego (Polska) w ramach Programu Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina INTERREG IIIA/TACIS CBC  2004-
2006 był realizowany projekt „Centrum Inicjatyw Ukraińsko-Polskich – stworzenie trwałej platformy dla rozwo-
ju terenów przygranicznych”. W toku wdrażania projektu w kwietniu 2007 roku została założona Miejska Orga-
nizacja Społeczna Centrum Ukraińsko-Polskiej Współpracy Transgranicznej w Użhorodzie w celu zapewnienia 
warunków sprzyjających rozwojowi kontaktów ukraińsko-polskich na poziomie regionalnym i międzynarodo-
wym oraz wspierania instytucjonalnej stabilności i stałości osiągnięć współpracy dwustronnej. Podstawowym 
zadaniem Centrum jest aktywizacja stosunków ukraińsko-polskich poprzez stworzenie instytucjonalnych pod-
staw zapewnienia i wspierania partnerstwa.

Kierunki działalności Centrum: 

−− Informowanie abonentów w sposób udzielania informacji docelowych przedstawicielom admini-
stracji rządowej i samorządowej, sektora naukowego, małego i średniego biznesu, organizacji spo-
łecznych itp.  

−− Działalność szkoleniowa w celu przygotowania zawodowych kadr niezbędnych dla rozwoju współ-
pracy transgranicznej na terenach przygranicznych. 

−− Pozyskiwanie alternatywnych źródeł finansowania w celu zapewnienia rozwoju społecznego i go-
spodarczego przygranicznych obszarów Ukrainy.  

Projekty zrealizowane:

−− Razem z Fundacją Rozwoju Współpracy Transgranicznej (Użhorod) Centrum zostało zaangażowane 
do realizacji projektu „O nową jakość stosunków dobrosąsiedzkich – uzupełnienie Polsko-Ukraińskiej 
Strategii Współpracy Transgranicznej” (Program Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina INTERREG IIIA/
TACIS CBC 2004-2006). W ramach projektu została opracowana Polsko-Ukraińska Strategia Współ-
pracy Transgranicznej na lata 2007-2015. 

−− Projekt informacyjnego i metodycznego wsparcia szkół ogólnokształcących w Użhorodzie „Krok po 
kroku do Europy” współfinansowany przez Międzynarodową Fundację „Odrodzenie”. Główny cel pro-
jektu – podwyższenie poziomu wiedzy uczniów i młodzieży studenckiej Użhoroda z zakresu integra-
cji europejskiej, promowanie i pobudzanie zdobywania wiedzy o Europie oraz wspieranie ruchu Eu-
roklubu.
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Stowarzyszenie Rozwoju Małego i Średniego Biznesu oraz Innowacji 
„Użhorod – XXI wiek” 
Wiktor Fejer – Prezes Stowarzyszenia
880000 Użhorod, ul. Mukacziwska 75
tel./faks: +380 312 616 475   e-mail: mail@smbusiness.uzhgorod.ua

Stowarzyszenie to lokalna niedochodowa organizacja społeczna działająca w dziedzinie rozwoju przed-
siębiorczości od roku 1999. Jest to zrzeszenie obywateli i członków zbiorowych na podstawie spójności intere-
sów w celu wspólnego zaspokojenia i ochrony legalnych interesów społecznych, obywatelskich i ekonomicz-
nych. Misja Stowarzyszenia: sprzyjanie rozwojowi i ochrona interesów podmiotów działalności przedsiębior-
czej, aktywny udział w programach lokalnego i regionalnego rozwoju obwodu zakarpackiego, wdrażanie inno-
wacji i nowoczesnych technologii w dziedzinie produkcji i usług. 

 
Kierunki działalności:

−− opracowanie i realizacja projektów i programów rozwoju i wspierania przedsiębiorców w regionie;  

−− pobudzanie międzynarodowych i krajówych instytucji finansowych do udziału w rozwoju gospodar-
ki obwodu oraz aktywizacji działalności przedsiębiorczej i innowacyjnej; 

−− świadczenie usług w zakresie rozwoju biznesu; informowanie i doradztwo w sprawach dotyczących 
działalności przedsiębiorczej, opracowanie biznes-planów i projektów inwestycyjnych, doradztwo z 
zakresu gospodarczej współpracy transgranicznej, tworzenie informacyjnych baz danych itp.; 

−− ochrona i lobbing na rzecz interesów podmiotów działalności przedsiębiorczej wobec władz regio-
nalnych i lokalnych oraz organów nadzorujących.  

Projekty zrealizowane:
−− Projekt USAID BIZPRO „Gorąca linia”, 2001-2005. W ramach projektu otworzono biuro konsultacyjne 

typu „gorąca linia”, które udzieliło ponad 4000 konsultacji i informacji dotyczących zagadnień praw-
nych i gospodarczych przez telefon i sieć internetową dla przedsiębiorców obwodu zakarpackiego.  

−− Projekt Programu Sąsiedztwa Węgry-Słowacja-Ukraina HuSkUa 05/01/163 “Wspieranie słowac-
ko-ukraińskiej transgranicznej współpracy biznesowej”, 2006-2007. W ramach projektu przeprowa-
dzono sześć spotkań przedsiębiorców, przeprowadzono i opublikowano wyniki Analizy środowiska 
przedsiębiorczego Ukrainy i Słowacji, wydano „Informator biznesowy: działalność przedsiębiorcza 
na Ukrainie i w Słowacji” (w formacie płyt CD, witryna internetowa: www.cpkprojekt.ukrajina.sk)

−− Projekt Programu Sąsiedztwa UE Rumunia-Ukraina RO-2005/017-539.01.01.27 “Wykwalifikowane za-
soby ludzkie podstawą dla rozwoju gospodarki lokalnej i transgranicznej”, 2007–2008. Projekt miał 
na celu przygotowanie wykwalifikowanych zasobów ludzkich, aktywnie uczestniczących w rozwoju 
lokalnej gospodarki i współpracy transgranicznej w tym zakresie między przygranicznymi regiona-
mi Rumunii i Ukrainy (Rumunia: regiony  Satu Mare, Maramureş, Suczawa i Botoşani; Ukrainy: obwo-
dy zakarpacki, iwanofrankowski, czerniowiecki).  

Projekty realizowane (lata 2008-2009):
−− „Stworzenie przesłanek rozwoju infrastruktury turystycznej na terenach przygranicznych na pod-

stawie kompleksów zamkowych” – projekt TACIS CBC nr 2008/ 150-733-2 współfinansowany przez 
Komisję Europejską w ramach Programu Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina w latach 2008–2009 
Główny cel projektu – opracowanie na podstawie polskiego doświadczenia  koncepcji wzajemnie 
korzystnej współpracy władz, zakładów infrastruktury zamkowej i biznesu oraz stworzenie przesła-
nek rozwoju zamków na Zakarpaciu jako wiodących obiektów turystycznych w regionie.

−− „Partnerstwo transgraniczne na rzecz trwałego rozwoju społeczności” - projekt TACIS CBC 
2005/017100 w ramach Programu Sąsiedztwa UE Rumunia-Ukraina, 2008-2010. Ogólny cel projek-
tu polega na aktywizacji stosunków ludzkich i biznesowych po obu stronach granicy  dla osiągnięcia 
harmonijnego, zrównoważonego i stałego rozwoju społeczności lokalnych ukraińsko-rumuńskiego 
regionu transgranicznego w dorzeczu Cisy. 
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Międzynarodowe Stowarzyszenie Instytucji Rozwoju Regionalnego IARDI  
Ołeh Dymytrijew – Dyrektor Wykonawczy 
88000 Użhorod, ul. Szwabska 71а, l. 7
tel./faks: +38 (0312) 67-30-81;  
e-mail: iardi@ukr.net

Stowarzyszenie zostało założone we wrześniu 2003 r. w ramach projektu „Karpaty 2003-2011” z inicja-
tywy instytucji rozwoju regionalnego i władz regionów przygranicznych Słowacji (kraje koszycki i preszowski), 
Węgier (okręg Szabolcs-Szatmár-Bereg) i Ukrainy (obwód zakarpacki) i już w 2004 r. zostało polecone przez Sło-
wacko-Ukraińską Komisję Międzyrządową dla współpracy w dziedzinie przygotowania i realizacji projektów i 
programów. 

Działalność IARDI ma na celu sprzyjanie realizacji procesu integracji europejskiej, stworzenie wspólne-
go kompleksu gospodarczego na terenach przygranicznych, nawiązanie i wzmocnienie bezpośrednich kontak-
tów z organizacjami, zrzeszeniami, władzami, poszczególnymi regionami Ukrainy, krajami członkowskimi i kan-
dydującymi do UE, strukturami zarządzania UE oraz innymi międzynarodowymi organizacjami sponsorskimi, a 
także sprzyjanie synchronizacji programu i procedur realizacji wsparcia technicznego UE. 

Projekty zrealizowane:
−− „Centrum Inicjatyw Ukraińsko-Polskich – stworzenie trwałej platformy dla rozwoju terenów przygra-

nicznych” przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej w ramach Programu Sąsiedztwa „Polska 
– Białoruś – Ukraina” INTERREG IIIA/TACIS CBC 2004-2006. Projekt został zrealizowany we współpra-
cy z organizacjami partnerskimi – Funduszem Rozwoju Współpracy Transgranicznej (Użhorod, Ukra-
ina), Agencją Rozwoju Regionalnego i Integracji Europejskiej (Lwów, Ukraina) oraz Europejskim Cen-
trum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy” (Lublin, Polska). W ramach projektu zosta-
ło założone Centrum Ukraińsko-Polskiej Współpracy Transgranicznej. 

−− Projekt „Wdrożenie innowacyjnych metod kształcenia i rozwoju zasobów ludzkich w regionach przy-
granicznych”. Projekt jest realizowany przy wsparciu finansowym Programu Sąsiedztwa „Polska – Bia-
łoruś – Ukraina” INTERREG IIIA/TACIS CBC 2004-2006. Celem projektu jest zapewnienie zrównoważo-
nego rozwoju terenów przygranicznych za pomocą stworzenia warunków niezbędnych dla stałej i 
skutecznej współpracy poprzez wdrożenie programów edukacyjnych w szkołach rejonów przygra-
nicznych i kształtowanie nowego pokolenia młodzieży gotowego i adaptowanego do nowych wa-
runków rozwoju gospodarczego i geopolitycznego. Wykonawcami projektu ukierunkowanego na 
rozwój dziedziny oświaty są: wnioskodawca – Gimnazjum w Użhorodzie (obwód zakarpacki, Ukra-
ina) oraz partnerzy projektu - Agencja Rozwoju Regionalnego i Integracji Europejskiej (Lwów), Mię-
dzynarodowe Stowarzyszenie IARDI (Użhorod), Europejskie Centrum Inicjatyw Transgranicznych 
(Lublin) oraz Gimnazjum Nr 9 im. cc. Majora Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora”  (Lublin). 

−− Projekt „Przyjedźcie i zobaczcie: wsparcie promocji i marketingu agroturystyki i rolnictwa ekologiczne-
go na terenie Ukraińskich Karpat Wschodnich” finansowany w ramach Programu „Polska Pomoc” Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej. Wykonawcami projektu są organizacje spo-
łeczne Międzynarodowe Stowarzyszenie Instytucji Rozwoju Regionalnego IARDI (Użhorod) i Stowarzy-
szenie „В-4” (Rzeszów). Projekt przewiduje podwyższenie poziomu turystyki wiejskiej w naszym regio-
nie, przeprowadzenie kampanii promocyjnej.

−− Projekt „Promocja i rozwój agroturystyki oraz rolnictwa ekologicznego na terenie Ukraińskich Kar-
pat Wschodnich i Mołdawii”. Realizatorzy projektu wdrażanego przy wsparciu finansowym Progra-
mu Polska Pomoc” Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej po stronie polskiej 
to Stowarzyszenie „В-4” w Rzeszowie, po stronie ukraińskiej - Międzynarodowe Stowarzyszenie In-
stytucji Rozwoju Regionalnego w Użhorodzie, po stronie mołdawskiej - „Centrul Moldo-Polonez de 
Sustinere a Antreprenoriatului” w Bălti. W ramach projektu dla przedstawicieli Ukrainy zorganizowa-
no szereg zajęć teoretycznych na temat „Budowa i rozwój partnerstwa między gminą a regionem w 
dziedzinie rozwoju turystyki”, „Agroturystyka i rolnictwo ekologiczne elementem rozwoju regional-
nego i lokalnego”, „Marketing i promocja agroturystyki i rolnictwa ekologicznego”, „Lokalne dziedzic-
two kulturowe elementem promoci regionu”.
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Fundusz Rozwoju Współpracy Transgranicznej
Iwan Ustycz – Prezes organizacji 
88000 Użhorod, ul. Uniwersytecka 21/506
tel./faks: +38 (0312) 64-26-62
e-mail: ustich@ciefco.uzhgorod.ua

Fundusz został założony przez pracowników naukowych Instytutu Gospodarki Światowej i Stosunków 
Międzynarodowych Narodowej Akademii Nauk w 2002 roku. Organizacja jest wyspecjalizowana w naukowych 
i stosowanych badaniach problemów rozwoju współpracy międzynarodowej na europejskich terenach przy-
granicznych, opracowaniu koncepcji przyciągnięcia inwestycji zagranicznych do Ukrainy, świadczeniu usług 
marketingowych, eksperckich i doradczych, organizacji międzynarodowych kontaktów naukowych, w tym 
sympozjów, konferencji, seminariów, szkół międzynarodowych i językowych.

Projekty zrealizowane: 
−− „ Centrum Inicjatyw Ukraińsko-Polskich – stworzenie trwałej platformy dla rozwoju terenów przygra-

nicznych”. Projekt został zrealizowany we współpracy z organizacjami partnerskimi – Międzynarodo-
wym Stowarzyszeniem Instytucji Rozwoju Regionalnego IARDI (Użhorod, Ukraina), Agencją Rozwo-
ju Regionalnego i Integracji Europejskiej (Lwów, Ukraina) oraz Europejskim Centrum Integracji i Współ-
pracy Samorządowej „Dom Europy” (Lublin, Polska). Wdrożenie projektu umożliwiło  wsparcie finanso-
we Komisji Europejskiej w ramach Programu Sąsiedztwa „Polska – Białoruś – Ukraina” INTERREG IIIA/
TACIS CBC 2004-2006. Projekt przewidywał stworzenie warunków dla rozwoju stałego, skutecznego i 
wzajemnie korzystnego partnerstwa między samorządami, organizacjami społecznymi i biznesem w 
przygranicznych regionach Ukrainy (obwody zakarpacki i lwowski) i Polski (województwo lubelskie).

−− «O nową jakość stosunków dobrosąsiedzkich – uzupełnienie Polsko-Ukraińskiej Strategii Współpracy 
Transgranicznej” (Program Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina INTERREG IIIA/TACIS CBC 2004-2006). 
W ramach realizacji projektu przedstawiciele pięciu regionów opracowali wspólną Polsko-Ukraińską 
Strategię Transgraniczną, która wyznaczyła wektory przyszłej współpracy i przedstawiła w szczegó-
łach priorytety inwestycyjne i zadania regionów, a w przyszłości będzie stanowić podstawę dla opra-
cowania nowych mechanizmów, w tym finansowych, wspierających współpracę między terenami 
przygranicznymi Ukrainy i Polski oraz Ukrainy i UE. 
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Agencja Rozwoju Regionalnego i Integracji Europejskiej ARDEI
Sołomija Rożko  – Dyrektor wykonawczy 
79008 Lwów, pl. Halicki 7
tel: (322) 42-41-41
e-mail: www.ardei.lviv.ua

Niezależna pozarządowa organizacja niedochodowa założona w roku 2002. 
Misja: prowadzenie kompleksowej koordynacji działalności w zakresie rozwoju regionalnego i integracji 

europejskiej na poziomie obwodowym, rejonowym i lokalnym w obwodzie lwowskim.
Cel: sprzyjanie rozwoju społecznemu i gospodarczemu Ziemi Lwowskiej. 

ARDEI orientuje swoją działalność na wspieranie współpracy transgranicznej oraz wykorzystanie innych 
możliwości w związku z rozszerzeniem UE. Między innymi inicjuje i wspiera skuteczną współpracę sieciową 
między organizacjami publicznymi i pozarządowymi obwodu lwowskiego działającymi na rzecz rozwoju re-
gionalnego; generuje, wdraża i koordynuje w obwodzie lwowskim programy ukierunkowane na wspieranie 
rozwoju regionalnego i współpracy transgranicznej; pobudza i wspiera nowe aktywne partnerstwa między 
przedsiębiorstwami i instytucjami Ziemi Lwowskiej i sąsiednich regionów przygranicznych Polski; zbiera i roz-
powszechnia informację o najlepszym doświadczeniu EU w zakresie opracowania i realizacji strategii polityki 
społeczno-gospodarczej, rozwoju regionalnego oraz ochrony środowiska; sprzyja rozwojowi instytucjalnemu 
organizacji w dziedzinie współpracy transgranicznej z krajami UE poprzez organizację szkoleń i wymiany do-
świadczenia. We współpracy z ukraińskimi i europejskimi organizacjami partnerskimi na dzień dzisiejszy AR-
DEI zrealizowała 14 projektów współfinansowanych przez Komisję Europejską, Brytyjski Departament Rozwoju 
Międzynarodowego DFID, Ministerstwo Spraw Zagranicznych Królewstwa Danii oraz Program ONZ ds.rozwoju.  

Wybrane projekty ARDEI: „Centrum Inicjatyw Ukraińsko-Polskich – stworzenie trwałej platformy dla roz-
woju terenów przygranicznych” (TACIS); “Stały rozwój Turczańskiego regionu przygranicznego” (TACIS); „Lokal-
ne inicjatywy na rzecz rozwiązania problemu oszczedzania energii” (Fundusz Eurazja); „Zapoznanie się w spo-
sób poznania” (TACIS); “Dla obłoków nie ma granic” (TACIS); “Ukraińsko-Polska strategia współpracy transgra-
nicznej: o nową jakość stosunków sąsiedzkich” (TACIS); “Stalowowolskie San Francisco” (TACIS).

Głównym partnerem zagranicznym w zakresie współpracy transgranicznej jest Rzeczpospolita Polska. 
Agencja ściśle współpracuje z polskimi władzami i organizacjami społecznymi, między innymi Ministerstwem 
Rozwoju Regionalnego Rzeczypospolitej Polskiej, Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego, Urzę-
dem Marszałkowskim Województwa Podkarpackiego, Radą Miasta Stalowa Wola, “Domem Europy” w Lublinie, 
Europejskim Centrum Inicjatyw Transgranicznych w Lublinie, Regionalnym Towarzystwem Rolno-Przemysło-
wym “Dolina Strugu” w Błażowej, Karpackim Instytutem Rozwoju Regionalnego w Krośnie, Euroregionem Bug 
w Chełmie, Euroregionem Karpackim w Rzeszowie. 
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Zachodnioukraińskie Centrum Zasobowe
Wasyl Połujko – Prezes
Lwów, ul. Łysenki 21 
tel.: (0322) 97-66-24
e-mail: office@zurc.org

Założone pod koniec 1994 roku. Misja: sprzyjanie rozwojowi społeczeństwa obywatelskiego poprzez 
wspieranie inicjatyw społecznych. Zadanie: rozwijać i wzmacniać społeczności lokalne poprzez wspieranie lo-
kalnych inicjatyw społecznych zorientowanych na wynik; rozwijać współpracę między władzami, biznesem i or-
ganizacjami społeczeństwa obywatelskiego; rozwijać potencjał lokalnych i regionalnych NGO poprzez udzie-
lanie oświatowych, doradczych i informacyjnych usług wysokiej jakości. Centrum brało udział w realizacji pro-
jektu “Partnerstwo obywatelskie w planowaniu i zarządzaniu środowiskiem na poziomie lokalnym” (Program 
Polskiej Pomocy Ministerstwa Zagranicznych Spraw RP). Centrum jest partnerem głównego realizatora projek-
tu – Kaszubskiego Uniwersytetu Ludowego i udziela pomocy miejscowym aktywistom i samorządom (zachod-
ni region Ukrainy i pomorskie województwo Polski) w zakresie budowy partnerstwa obywatelskiego w proce-
sie planowania stałego rozwoju społeczności (2006).

Pomocne linki

http://www.upcenter.org
http://www.ardei.lviv.ua
http://www.domeuropy.lubelskie.pl
http://www.ngo.pl
http://www.edudemo.org.pl/rita
http://www.wolontariat.biz.ua
http://www.administracja.ngo.pl
http://www.prawo.ngo.pl
http://www.pozytek.ngo.pl
http://www.bip.gov.pl
http://www.mrr.gov.pl

http://www.parp.gov.pl
http://www.2p.pl/nn/samorzad/raportyl
http://www.si.podkarpackie.pl
http://www.lubelskie.pl
http://www.euroregionbug.pl/
http://www.batory.org.pl
http://www.zagranica.gov.pl
http://www.msz.gov.pl
http://www.polskapomoc.gov.pl
http://www.funduszestrukturalne.gov.pl
http://www.interrreg.gov.pl
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Strona internetowa Biura Pomocy Zewnętrznej 
Komisji Europejskiej 
(EuropeAid Cooperation Office)
http://ec.europa.eu/europeaid/ 
Poza wiadomościami i ogłoszeniami witryna zawie-
ra formularz poszukiwania otwartych konkursów pro-
jektowych. Informacje można wyszukiwać według kra-
ju, programu, regionu i odsyłacza. Także można skorzy-
stać z “szybkiego szukania” w celu znalezienia aktual-
nych możliwości.

Strona internetowa Ministerstwa Gospodarki 
Ukrainy
http://www.me.gov.ua/ 
Informację można znaleźć w części Współpraca między 
Ukrainą a UE.
EISP – podstawy udzielenia wsparcia w ramach nowe-
go instrumentu finansowego UE. 

Narodowe Biuro Koordynacyjne
http://www.ncu.kiev.ua/index/a77/b9/lua/dceu 
Strona Narodowego Biura Koordynacyjnego działają-
cego przy Ministerstwie Gospodarki Ukrainy zawiera 
informacje o pomocy technicznej udzielanej Ukrainie 
przez Unię Europejską oraz bazę danych projektów.

Zewnętrzna Pomoc Rozwojowa dla Ukrainy
http://www.oda-coordination.org.ua/ua/ 
Strona Inicjatywy Koordynacji Pomocy Rozwojowej dla 
Ukrainy zawiera dokumenty donatorów, informacje o 
inicjatywach itd.

Strona internetowa Komisji Europejskiej poświę-
cona Europejskiej Polityce Sąsiedztwa 
http://ec.europa.eu/world/enp/index_en.htm 
Poza aktualnymi wiadomościami i informacjami o Eu-
ropejskiej Polityce Sąsiedztwa witryna zawiera podsta-
wowe dokumenty dotyczące Europejskiego Instrumen-
tu Sąsiedztwa i Partnerstwa, w tym dokumenty progra-
mowe dla poszczególnych krajów  (dokumenty strate-
giczne i narodowe programy wiodące).

Strona internetowa przedstawicielstwa Komisji 
Europejskiej na Ukrainie
http://www.delukr.ec.europa.eu/home_uk.html 
Zawiera informacje dotyczące stosunków dwustron-
nych między Ukrainą a Unią Europejską w rubryce 
«Ukraina-UE». Rozdział «Konkursy i granty» zawiera 
ogłoszenia i zaproszenia do składania projektów oraz 
wymagania dotyczące treści i formy wniosków (infor-
macje tylko w języku angielskim).

Strona finansowania UE
www.2007-2013.eu 
Strona zawiera informacje o finansowaniu Unii Euro-
pejskiej w latach 2007-2013, w tym dotyczące 
Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa.

EU Funding for Environment,A Handbook for 
2007-2013 programming period
http://assets.panda.org/downloads/eufundingforenvi-
ronmentweb.pdf 
Informator o finansowaniu przez Unię Europejską roz-
wiązań ekologicznych w latach 2007-2013, opracowa-
ny przez Światowy Fundusz na rzecz Przyrody (WWF).

Seizing opportunities to support nature conse-
rvation and local development in the Carpathian 
Mountains
http://assets.panda.org/downloads/carpathianshand-
book_funding_wwf_final.pdf
Informator o finansowaniu regionu Karpackiego, opra-
cowany przez  Światowy Fundusz na rzecz Przyrody – 
Program Dunajsko-Karpacki (WWF-DCP). Zawiera in-
formacje o poszczególnych instrumentach finansowa-
nia, w tym dla krajów nie będących członkami UE oraz 
o Europejskim Instrumencie Sąsiedztwa i Partnerstwa.

Programowanie pomocy UE dla krajów EISP 
http://www.enpi-programming.eu/wcm/index.php 
Strona internetowa dla organizacji społecznych mająca 
na celu informowanie i omawianie procesu programo-
wania pomocy, udzielanej w ramach Europejskiego In-
strumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa. Organizacje spo-
łeczne mogą rozmieścić na stronie własne informacje 
dotyczące EISP.

Pomoc techniczna i wymiana informacji (TAIEX)
http://taiex.ec.europa.eu 
Strona zawiera informacje o pomocy technicznej i wy-
mianie informacji – instrument Dyrektoriatu General-
nego Komisji Europejskiej ds. Rozszerzenia.

Program Współpracy Transgranicznej Polska-Bia-
łoruś-Ukraina
http://www.interreg.gov.pl/20072013/instrument+sa-
siedztwa/pl-bl-uk
Podstawowe priorytety, wysokość finansowania, do-
kumenty (aktualny projekt Programy, w tym w języku 
ukraińskim) oraz kontakty.

Program Współpracy Transgranicznej Rumunia-
Ukraina-Mołdawia
http://www.ro-ua-md.net/index.php?page=home-
&language=2 
Strona zawiera podstawowe dokumenty, listę uczestni-
ków, projekty, kontakty oraz inne informacje dotyczące 
Programu Współpracy Transgranicznej Rumunia-Moł-
dawia-Ukraina.

Program «Morze Czarne»
http://www.blacksea-cbc.net/index.php?page-home 
Strona zawiera wiadomości, program, projekty, ogło-
szenia, kontakty i inne informacje dotyczące Programu 
«Morze Czarne».



Projekt 
“Centrum Inicjatyw Ukraińsko-Polskich - 

stworzenie trwałej platformy 
dla rozwoju terenów przygranicznych”.

Program Sąsiedztwa Polska-Białoruś-Ukraina  
INTERREG IIIA/TACIS CBC

Projekt realizowany przy wsparciu finansowym 
Unii Europejskiej


